
ORDIN   Nr. 3471 din 25 noiembrie 2008
pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea i amortizarea

activelor fixe corporale aflate în patrimoniul institu iilor publice
EMITENT:      MINISTERUL ECONOMIEI I FINAN ELOR

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 835 din 11 decembrie 2008

    În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hot rârea Guvernului nr. 386/2007 privind
organizarea i func ionarea Ministerului Economiei i Finan elor, cu modific rile i
complet rile ulterioare,
    având în vedere prevederile Ordonan ei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea i
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul institu iilor publice, aprobat  prin Legea
nr. 493/2003, cu modific rile i complet rile ulterioare,
    în baza prevederilor art. 4 din Legea contabilit ii nr. 82/1991, republicat ,

    ministrul economiei i finan elor emite urm torul ordin:

    ART. 1
    Se aprob  Normele metodologice privind reevaluarea i amortizarea activelor fixe
corporale aflate în patrimoniul institu iilor publice, prev zute în anexa care face parte
integrant  din prezentul ordin.
    ART. 2
    La data intr rii în vigoare a prezentului ordin se abrog  Ordinul ministrului finan elor
publice nr. 1.487/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea i
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul institu iilor publice i al persoanelor
juridice f  scop patrimonial, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 788
din 7 noiembrie 2003, cu modific rile i complet rile ulterioare.
    ART. 3
    Direc ia general  de metodologie contabil  institu ii publice va lua m suri pentru
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.
    ART. 4
    Prezentul ordin se public  în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                    p. Ministrul economiei i finan elor,
                         Tiberiu Valentin Mavrodin,
                             secretar de stat

    Bucure ti, 25 noiembrie 2008.
    Nr. 3.471.

    ANEXA 1

                            NORME METODOLOGICE
privind reevaluarea i amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul
institu iilor publice

    CAP. 1



    Reguli generale privind reevaluarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul
institu iilor publice

    ART. 1
    (1) Prin ac iunea de reevaluare a activelor fixe corporale existente în patrimoniul
institu iilor publice se realizeaz  actualizarea valorii elementelor patrimoniale respective
în situa iile financiare anuale ale anului în care s-a efectuat reevaluarea.
    (2) Reevaluarea activelor fixe corporale se efectueaz  cu scopul determin rii valorii
juste a acestora la data bilan ului, inându-se seama de infla ie, utilitatea bunului, starea
acestuia i de pre ul pie ei, atunci când valoarea contabil  difer  semnificativ de valoarea
just .
    (3) Valoarea just  a unui bun este definit  la pct. 2.8 "Reguli generale de evaluare" din
cap. II "Aprobarea, depunerea i componen a situa iilor financiare" din Normele
metodologice privind organizarea i conducerea contabilit ii institu iilor publice, Planul
de conturi pentru institu iile publice i instruc iunile de aplicare a acestuia, aprobate prin
Ordinul ministrului finan elor publice nr. 1.917/2005, cu modific rile i complet rile
ulterioare. Pentru bunurile care au valoare de pia , valoarea just  este identic  cu
valoarea de pia .
    (4) Valoarea just  se determin  pe baza unor evalu ri efectuate, de regul , de
evaluatori autoriza i conform reglement rilor legale în vigoare.
    (5) În situa ia în care valoarea just  nu se determin  în baza evalu rilor efectuate de
evaluatori autoriza i, valoarea just  la data bilan ului se determin  de o comisie numit  de
conduc torul institu iei publice.
    ART. 2
    (1) Institu iile publice, indiferent de sursa de finan are a cheltuielilor i de subordonare
inventariaz  activele fixe corporale aflate în patrimoniul lor, care urmeaz  s  fie
reevaluate.
    (2) Inventarierea se efectueaz  în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului
finan elor publice nr. 1.753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea i
efectuarea inventarierii elementelor de activ i de pasiv, cu modific rile ulterioare.
    (3) În cazul reevalu rii efectuate de speciali ti din cadrul institu iilor publice, pentru
desf urarea în bune condi ii a opera iunilor de inventariere i reevaluare, în comisii vor
fi numite persoane cu preg tire corespunz toare economic i tehnic  în domeniu, care s
asigure efectuarea corect i la timp a inventarierii activelor fixe corporale i s  poat
aprecia starea, respectiv gradul de uzur  fizic i moral , utilitatea i valoarea de pia  a
acestora.
    (4) Pentru elementele de active fixe corporale la care s-au constatat deprecieri, comisia
de inventariere face propuneri pentru înregistrarea ajust rilor pentru depreciere în
formularul "Lista de inventariere" (cod 14-3-12), formular prev zut în anexa 1 la
Normele privind organizarea i efectuarea inventarierii elementelor de activ i de pasiv,
aprobate prin Ordinul ministrului finan elor publice nr. 1.753/2004, cu modific rile
ulterioare.
    (5) În vederea realiz rii în bune condi ii a opera iunilor de reevaluare, ordonatorii de
credite superiori pot sprijini cu speciali ti institu iile subordonate.
    ART. 3
    (1) Activele fixe corporale ale institu iilor publice se reevalueaz  dup  cum urmeaz :



    a) activele fixe corporale aflate în patrimoniu: terenuri i amenaj ri la terenuri,
construc ii, instala ii tehnice, mijloace de transport, animale i planta ii, mobilier,
aparatur  birotic , echipamente de protec ie a valorilor umane i materiale i alte active
fixe corporale;
    b) activele fixe corporale date în concesiune, cu chirie, în folosin  gratuit  persoanelor
juridice f  scop patrimonial, precum i cele date în administrarea regiilor autonome;
    c) capacit ile puse în func iune par ial, de natura activelor fixe corporale pentru care
înc  nu s-au întocmit formele de înregistrare ca active fixe corporale;
    d) activele fixe corporale la care s-au efectuat lucr ri de investi ii (moderniz ri,
repara ii capitale, reabilit ri, consolid ri etc.) care au majorat valoarea de înregistrare în
contabilitate a acestora, indiferent de sursa de finan are a investi iilor.
    Reevaluarea se efectueaz  separat pentru valoarea de înregistrare de la data intr rii în
patrimoniu sau data ultimei reevalu ri i separat pentru valoarea investi iei, prin aplicarea
indicilor de pre  corespunz tori perioadelor când acestea au intrat în patrimoniu sau au
fost reevaluate i când au fost efectuate investi iile.
    Valoarea actualizat  a activelor fixe corporale modernizate se determin  prin
însumarea valorilor actualizate ale valorii de înregistrare în contabilitate cu valoarea
actualizat  a investi iilor;
    e) activele fixe corporale achizi ionate de institu iile publice în cadrul contractelor de
leasing financiar;
    f) activele fixe corporale aflate la reprezentan ele diplomatice, comerciale, militare din
str in tate, în zonele de conflict. Acestea se inventariaz i se reevalueaz  de institu iile
publice în patrimoniul c rora sunt înregistrate.
    (2) Investi iile efectuate la activele fixe corporale închiriate de institu iile publice se
reevalueaz  de operatorii economici/institu iile publice care au efectuat investi iile.
    ART. 4
    Nu se reevalueaz :
    a) activele fixe corporale care au intrat în patrimoniul institu iilor publice în cursul
anului în care se efectueaz  reevaluarea i au fost înregistrate în contabilitate la costul de
achizi ie, de produc ie sau la valoarea just , dup  caz;
    b) activele fixe corporale care la data reevalu rii au durata normal  de func ionare
expirat ;
    c) activele fixe corporale aflate în conservare, precum i rezervele de mobilizare care
sunt eviden iate în contabilitate ca active fixe corporale;
    d) activele fixe corporale pentru care au fost întocmite documentele, dar nu s-au
ob inut aprob rile legale de scoatere din func iune, i care nu au fost demontate, demolate
sau dezmembrate.
    e) activele fixe corporale în curs de execu ie.
    ART. 5
    (1) Pentru determinarea diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale aflate în
patrimoniul institu iilor publice, respectiv a valorii r mase actualizate, se vor avea în
vedere urm toarele:
    a) valoarea de înregistrare în contabilitate a activelor fixe corporale care se
reevalueaz ;
    b) data intr rii în patrimoniu.
    Data intr rii în patrimoniu se consider :



    - data înscris  în documentele de achizi ie întocmite pentru activele fixe corporale
procurate cu titlu oneros, care nu au mai fost reevaluate;
    - data înscris  în documentele întocmite pentru activele fixe corporale construite sau
produse de institu iile publice, care nu au mai fost reevaluate;
    - data înscris  în documentele transmise de donator, pentru activele fixe corporale
dobândite cu titlu gratuit, care nu au mai fost reevaluate;
    - data înscris  în documentele de intrare în patrimoniu prin alte modalit i de dobândire
(transfer, expropriere, hot râre judec toreasc  etc.), care nu au mai fost reevaluate;
    c) data ultimei reevalu ri, pentru activele fixe corporale care au fost reevaluate
anterior;
    d) amortizarea calculat  pân  la finele lunii când se efectueaz  reevaluarea eviden iat
în contabilitate în creditul contului 281 "Amortiz ri privind activele fixe corporale";
    e) rata infla iei (indicele pre urilor de consum) comunicat  de Institutul Na ional de
Statistic .
    Indicii pre urilor de consum pot fi accesa i de pe site-ul Institutului Na ional de
Statistic , la adresa: www.insse.ro
    Se parcurg urm torii pa i:
    - se merge în dreapta paginii: Indicele pre urilor de consum;
    - se merge în stânga paginii: Indicele pre urilor de consum lunar;
    - se introduce numele persoanei juridice;
    - se selecteaz  domeniul de interes: Indicele pre urilor de consum (IPC - total);
    - se selecteaz  perioada de interes;
    - se selecteaz  perioada curent  (anul i luna când se efectueaz  reevaluarea);
    - se selecteaz  perioada de referin  (anul i luna intr rii în patrimoniu/data ultimei
reevalu ri);
    - se afi eaz  Indicele lunar al pre urilor de consum: total, m rfuri alimentare, m rfuri
nealimentare i servicii;
    - se selecteaz  IPC - total;
    - se imprim  rezultatele;
    f) valoarea de înregistrare în contabilitate actualizat  (valoarea reevaluat  la data când
se efectueaz  reevaluarea), determinat  prin înmul irea valorii de înregistrare în
contabilitate cu rata infla iei (indicele pre urilor de consum).
    (2) Diferen ele din reevaluare aferente activelor fixe corporale se stabilesc ca diferen
între valoarea de înregistrare în contabilitate actualizat  (valoarea reevaluat ) i valoarea
de înregistrare în contabilitate, astfel:
    a) în cazul reevalu rii efectuate cu ajutorul indicelui pre urilor de consum, pe baza
datelor din:
    - Situa ia diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care
se amortizeaz , al c rei model este prev zut în anexa nr. 1a);
    - Situa ia diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public care
nu se amortizeaz , al c rei model este prev zut în anexa nr. 1b);
    - Situa ia diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care
nu se amortizeaz , al c rei model este prev zut în anexa nr. 1c);
    b) în cazul reevalu rii efectuate de evaluatori autoriza i, pe baza datelor din:
    - Situa ia diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care
se amortizeaz , al c rei model este prev zut în anexa nr. 1d);
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    - Situa ia diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public care
nu se amortizeaz , al c rei model este prev zut în anexa nr. 1e);
    - Situa ia diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care
nu se amortizeaz , al c rei model este prev zut în anexa nr. 1f).
    (3) În situa ia în care institu iile publice au în patrimoniu bunuri apar inând atât
statului, cât i unit ilor administrativ-teritoriale, vor întocmi situa ii distincte pentru
bunurile apar inând statului i pentru bunurile apar inând unit ilor administrativ-
teritoriale.
    (4) Pentru reevaluarea investi iilor efectuate la activele fixe corporale se utilizeaz
situa iile men ionate la alin. (2).
    ART. 6
    (1) În cazul în care, ulterior recunoa terii ini iale ca activ, valoarea unui activ fix
corporal este determinat  pe baza reevalu rii activului respectiv, valoarea rezultat  din
reevaluare va fi atribuit  activului, în locul costului de achizi ie/costului de produc ie sau
al oric rei alte valori atribuite înainte acelui activ. În astfel de cazuri, regulile privind
amortizarea se vor aplica activului având în vedere noua valoare a acestuia, determinat
în urma reevalu rii.
    (2) Diferen a dintre valoarea rezultat  în urma reevalu rii i valoarea de înregistrare în
contabilitate conduce la cre terea sau descre terea rezervelor din reevaluare.
    (3) Eviden a rezervelor din reevaluare se ine cu ajutorul contului 105 "Rezerve din
reevaluare".
    (4) Cre terea sau descre terea de valoare a activului fix corporal amortizabil rezultat
în urma opera iunii de reevaluare se înscrie în coloanele "Debit" sau "Credit", dup  caz,
din formularul "Fi a mijlocului fix" (cod 14-2-2). Dup  fiecare reevaluare, rezervele din
reevaluare aferente activelor fixe amortizabile (preluate din soldul contului 105 "Rezerve
din reevaluare") se înscriu într-o coloan  distinct , în fi a mijlocului fix respectiv.
    ART. 7
    Reevaluarea activelor fixe corporale trebuie f cut  cu suficient  regularitate, astfel
încât valoarea contabil  s  nu difere semnificativ de cea care ar fi determinat  folosind
valoarea just  la data bilan ului.
    a) Dac  rezultatul reevalu rii activelor fixe corporale neamortizabile este o cre tere a
valorii contabile, aceasta se trateaz  ca o cre tere a rezervei din reevaluare care se
transfer  concomitent în creditul conturilor de fonduri (conturile 101, 102, 103, 104, dup
caz).
    b) Dac  rezultatul reevalu rii activelor fixe corporale neamortizabile este o descre tere
a valorii contabile, aceasta se trateaz  ca o diminuare a rezervei din reevaluare care se
transfer  concomitent în debitul conturilor de fonduri (conturile 101, 102, 103, 104, dup
caz).
    c) Dac  rezultatul reevalu rii activelor fixe corporale amortizabile este o cre tere a
valorii contabile nete (valoarea contabil , mai pu in amortizarea cumulat ), aceasta se
trateaz  astfel:
    - ca o cre tere a rezervei din reevaluare, prezentat  în cadrul capitalurilor proprii, dac
nu a existat o descre tere anterioar , recunoscut  ca o cheltuial  aferent  acelui activ
(contul 105);
    - ca un venit care s  compenseze cheltuiala cu descre terea recunoscut  anterior la acel
activ (contul 7813).



    d) Dac  rezultatul reevalu rii activelor fixe corporale amortizabile este o descre tere a
valorii contabile nete (valoarea contabil , mai pu in amortizarea cumulat ), aceasta se
trateaz  astfel:
    - ca o sc dere a rezervei din reevaluare, prezentat  în cadrul capitalurilor proprii, cu
valoarea minim  dintre valoarea acelei rezerve i valoarea descre terii (contul 105);
eventuala diferen  r mas  neacoperit  din rezervele din reevaluare existente se
înregistreaz  ca o cheltuial  (contul 6813);
    - ca o cheltuial  cu întreaga valoare a descre terii, dac  în rezerva din reevaluare nu
este înregistrat  o sum  aferent  acelui activ (contul 6813).
    ART. 8
    La reevaluarea activelor fixe amortizabile, amortizarea cumulat  la dat  reevalu rii se
trateaz  într-unul din urm toarele moduri:
    a) recalculat  propor ional cu schimbarea valorii contabile a activului fix (înregistrat
în contul 2xx), astfel încât valoarea contabil  a activului fix, dup  reevaluare, s  fie egal
cu valoarea sa reevaluat . Aceast  metod  este folosit  deseori în cazul în care activul fix
este reevaluat prin aplicarea unui indice (de exemplu, indicele pre urilor de consum -
total);
    b) eliminat  din valoarea contabil  a activului fix (înregistrat  în contul 2xx), iar
valoarea net  astfel ob inut  devine valoarea reevaluat  a activului fix. Metoda de
reevaluare este bazat  pe valori nete, respectiv la fiecare reevaluare amortizarea calculat
este eliminat  din valoarea contabil  a activului fix. Aceast  metod  este folosit  deseori
pentru cl diri care sunt reevaluate la valoarea lor de pia .
    ART. 9
    Diferen ele din reevaluare eviden iate în contul 105 "Rezerve din reevaluare" urmeaz

 fie trecute asupra contului 117.15 "Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat
din reevaluare" în situa ia în care activele fixe sunt amortizate integral, scoase din
func iune, transferate cu titlu gratuit, vândute etc. prin înregistrarea: 105 = 117.15.
    ART. 10
    Func iunea contului 105 "Rezerve din reevaluare" prev zut  în Normele metodologice
privind organizarea i conducerea contabilit ii institu iilor publice, Planul de conturi
pentru institu iile publice i instruc iunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul
ministrului finan elor publice nr. 1.917/2005, cu modific rile i complet rile ulterioare, se
modific i se completeaz  astfel:
    Contul 105 "Rezerve din reevaluare" este un cont de pasiv. În creditul contului se
înregistreaz  cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea activelor fixe corporale, iar în
debit, descre terea de valoare rezultat  din reevaluarea activelor fixe corporale.
    Soldul creditor al contului reprezint  valoarea rezervelor din reevaluarea activelor fixe
corporale existente în institu ie, neamortizate integral.
    Contul 105 "Rezerve din reevaluare" se detaliaz  pe urm toarele conturi sintetice de
gradul II:
    1051 "Rezerve din reevaluarea terenurilor i amenaj rilor la terenuri";
    1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor";
    1053 "Rezerve din reevaluarea instala iilor tehnice, mijloacelor de transport,
animalelor i planta iilor";
    1054 "Rezerve din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de
protec ie a valorilor umane i materiale i a altor active fixe corporale";



    1055 "Rezerve din reevaluarea altor active ale statului".
    Contul 105 "Rezerve din reevaluare" se crediteaz  prin debitul conturilor:
    101 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul public al statului"
    - cu descre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile
din domeniul public al statului care nu se amortizeaz .
    102 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul privat al statului"
    - cu descre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile
din domeniul privat al statului care nu se amortizeaz .
    103 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul public al unit ilor administrativ-
teritoriale"
    - cu descre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile
din domeniul public al unit ilor administrative-teritoriale care nu se amortizeaz .
    104 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul privat al unit ilor administrativ-
teritoriale"
    - cu descre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile
din domeniul privat al unit ilor administrativ-teritoriale care nu se amortizeaz .
    211 "Terenuri i amenaj ri la terenuri"
    - cu cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea terenurilor i a amenaj rilor la
terenuri.
    212 "Construc ii"
    - cu cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea construc iilor.
    213 "Instala ii tehnice, mijloace de transport, animale i planta ii"
    - cu cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea instala iilor tehnice, mijloacelor de
transport, animalelor i planta iilor.
    214 "Mobilier, aparatur  birotic , echipamente de protec ie a valorilor umane i
materiale i alte active fixe corporale"
    - cu cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice,
echipamentelor de protec ie a valorilor umane i materiale i a altor active fixe corporale.
    215 "Alte active ale statului"
    - cu cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea altor active ale statului.
    Contul 105 "Rezerve din reevaluare" se debiteaz  prin creditul conturilor:
    101 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul public al statului"
    - cu cre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile din
domeniul public al statului care nu se amortizeaz .
    102 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul privat al statului"
    - cu cre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile din
domeniul privat al statului care nu se amortizeaz .
    103 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul public al unit ilor administrativ-
teritoriale"
    - cu cre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile din
domeniul public al unit ilor administrativ-teritoriale care nu se amortizeaz .
    104 "Fondul bunurilor care alc tuiesc domeniul privat al unit ilor administrativ-
teritoriale"
    - cu cre terea rezervei din reevaluare transferat  asupra fondului, pentru bunurile din
domeniul privat al unit ilor administrativ-teritoriale care nu se amortizeaz .
    117.15 "Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din reevaluare"



    - cu rezerva din reevaluare transferat  asupra rezultatului reportat în situa ia în care
activele fixe sunt amortizate integral, scoase din func iune, transferate cu titlu gratuit,
vândute etc.
    211 "Terenuri i amenaj ri la terenuri"
    - cu descre terea de valoare rezultat  din reevaluarea terenurilor i a amenaj rilor la
terenuri.
    212 "Construc ii "
    - cu descre terea de valoare rezultat  din reevaluarea construc iilor.
    213 "Instala ii tehnice, mijloace de transport, animale i planta ii"
    - cu descre terea de valoare rezultat  din reevaluarea instala iilor tehnice, mijloacelor
de transport, animalelor i planta iilor.
    214 "Mobilier, aparatur  birotic , echipamente de protec ie a valorilor umane i
materiale i alte active fixe corporale"
    - cu descre terea de valoare rezultat  din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice,
echipamentelor de protec ie a valorilor umane i materiale i a altor active fixe corporale.
    215 "Alte active ale statului"
    - cu cre terea de valoare rezultat  din reevaluarea altor active ale statului.
    281 "Amortiz ri privind activele fixe corporale"
    - cu rezerva din reevaluare aferent  duratei normale de utilizare consumat  a activului
la momentul reevalu rii, transferat  asupra contului de amortizare.
    ART. 11
    (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2008, activele fixe corporale de natura construc iilor
i terenurilor aflate în patrimoniul institu iilor publice vor fi reevaluate cel pu in o dat  la

3 ani de o comisie numit  de conduc torul institu iei publice sau de evaluatori autoriza i
conform reglement rilor legale în vigoare, rezultatele reevalu rii urmând a fi înregistrate
în contabilitate pân  la finele anului în care s-a efectuat reevaluarea.
    (2) În situa ia în care reevaluarea construc iilor i terenurilor se efectueaz  de o
comisie numit  de conduc torul institu iei publice, se procedeaz  în mod similar cu
reevaluarea celorlalte active fixe corporale, potrivit prevederilor art. 5 - 9 din prezentele
norme metodologice.

    CAP. 2
    Reguli privind reevaluarea bunurilor din patrimoniul cultural na ional

    ART. 12
    (1) Bunurile din patrimoniul cultural na ional, cu excep ia acelora care nu pot fi
reevaluate potrivit standardelor interna ionale de evaluare, vor fi reevaluate de c tre
evaluatori autoriza i conform reglement rilor legale în vigoare, rezultatele reevalu rii
urmând a fi înregistrate în contabilitate pân  la finele anului 2010.
    (2) Bunurile din patrimoniul cultural na ional sunt bunurile definite astfel la art. 3 din
Legea nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na ional mobil, cu
modific rile i complet rile ulterioare.
    (3) Patrimoniul bibliotecilor este alc tuit din documentele prev zute la art. 39 din
Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare.
Documentele aflate în colec iile bibliotecilor, care au statut de bunuri culturale comune
sau care au fost clasate în categoria bunurilor culturale ce fac parte din patrimoniul



cultural na ional mobil, nu sunt active fixe. Acestea sunt eviden iate, gestionate i
inventariate în condi iile legii i nu se reevalueaz .
    (4) Bunurile prev zute la alin. (3) se eviden iaz  în contabilitate ca materiale de natura
obiectelor de inventar aflate în depozit sau în folosin , dup  caz.
    (5) Pentru organizarea contabilit ii analitice a c ilor se poate utiliza metoda global-
valoric , a a cum este prev zut la pct. 18 din Normele metodologice de întocmire i
utilizare a registrelor i formularelor comune pe economie privind activitatea financiar i
contabil , aprobate prin Ordinul ministrului finan elor publice nr. 1.850/2004 privind
registrele i formularele financiar-contabile, cu modific rile ulterioare.

    CAP. 3
    Reguli privind reevaluarea activelor fixe corporale apar inând domeniului public al
statului sau al unit ilor administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor autonome

    ART. 13
    (1) Se supun reevalu rii activele fixe corporale apar inând domeniului public al statului
sau al unit ilor administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor autonome, care,
potrivit art. 2 alin. (2) lit. c) din anexa la Hot rârea Guvernului nr. 1.553/2003 privind
reevaluarea imobiliz rilor corporale i stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, cu
modific rile ulterioare, nu au fost reevaluate.
    (2) Reevaluarea se efectueaz  de o comisie numit  de conduc torul institu iei publice
care are în coordonare sau sub autoritate regia autonom  sau de evaluatori autoriza i
conform reglement rilor legale în vigoare, rezultatele reevalu rii urmând a fi înregistrate
în contabilitate pân  la finele anului 2008. Dup  aceast  dat , reevaluarea activelor fixe
corporale din domeniul public al statului sau al unit ilor administrativ-teritoriale, date în
administrare regiilor autonome, se realizeaz  potrivit prezentelor norme metodologice.
    (3) Activele fixe corporale apar inând domeniului public al statului sau al unit ilor
administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor autonome, care potrivit prevederilor
art. III lit. b) din Legea nr. 259/2007 pentru modificarea i completarea Legii
contabilit ii nr. 82/1991 sunt înregistrate într-un cont în afara bilan ului, urmeaz  s  fie
inventariate i înregistrate în contabilitatea autorit ilor publice, celorlalte organe ale
administra iei publice centrale i locale sau a institu iilor publice autonome care le au în
coordonare sau sub autoritatea lor, dup  caz, pe baza protocolului de predare-primire,
astfel: 2xx = 101 sau 103, dup  caz.
    (4) În situa ia în care reevaluarea activelor fixe corporale apar inând domeniului public
al statului sau al unit ilor administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor
autonome, se efectueaz  de o comisie numit  de conduc torul institu iei publice, se
procedeaz  conform prevederilor art. 5 - 9 din prezentele norme metodologice.

    CAP. 4
    Regimul de amortizare i calcularea amortiz rii

    ART. 14
    (1) Institu iile publice amortizeaz  activele fixe corporale i activele fixe necorporale
utilizând metoda amortiz rii liniare.



    (2) Amortizarea anual  se calculeaz  prin aplicarea cotei de amortizare (CA) la
valoarea de intrare a activelor fixe corporale i necorporale.
    (3) Cota de amortizare (CA) pentru activele fixe corporale se determin  ca raport
procentual între 100 i durata normal  de func ionare din Catalogul privind duratele
normale de func ionare a mijloacelor fixe, aprobat prin hot râre a Guvernului (CA =
100/durata normala de func ionare). Pentru activele fixe corporale intrate în patrimoniul
institu iilor publice care nu au fost amortizate integral, durata normal  de func ionare este
durata r mas  prev zut  în documentele de intrare, respectiv durata stabilit  de comisie,
în situa ia în care nu se cunoa te anul punerii în func iune.
    (4) Cota de amortizare (CA) pentru activele fixe necorporale se determin  ca raport
procentual între 100 i durata normal  de func ionare determinat  potrivit art. 17 - 19 din
Ordonan a Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea i amortizarea activelor fixe aflate
în patrimoniul institu iilor publice, aprobat  prin Legea nr. 493/2003, cu modific rile i
complet rile ulterioare.
    (5) Duratele normale de func ionare aprobate prin hot râre a Guvernului se pot corecta,
în sensul major rii sau reducerii acestora cu pân  la 20%, cu aprobarea ordonatorului de
credite.
    (6) Amortizarea se înregistreaz  lunar în contul de cheltuieli 6811 "Cheltuieli
opera ionale privind amortizarea activelor fixe", titlul 71 "Active nefinanciare", articolele
i alineatele corespunz toare.

    (7) Amortizarea se calculeaz  începând cu luna urm toare punerii în func iune, pân  la
recuperarea integral  a valorii de intrare, conform duratelor normale de func ionare.
    (8) Durata normal  de func ionare r mas  se determin  ca diferen  între durata
normal  de func ionare stabilit  potrivit legii i durata normal  de func ionare consumat .
    (9) Institu iile publice au obliga ia s  înscrie în documentul "Fi a mijlocului fix" (cod
14-2-2) valoarea r mas  de amortizat i amortizarea lunar  aferent  activelor fixe
corporale aflate în patrimoniu.
    ART. 15
    Data punerii în func iune în vederea calcul rii amortiz rii se determin  astfel:
    a) activele fixe corporale independente, care nu necesit  montaj i nici probe
tehnologice, se consider  puse în func iune la data achizi ion rii lor, pe baza procesului-
verbal de recep ie;
    b) utilajele care necesit  montaj, dar nu necesit  probe tehnologice, precum i cl dirile
i construc iile speciale care nu deservesc procese tehnologice se consider  puse în

func iune la data termin rii montajului, respectiv la data termin rii construc iei, pe baza
procesului-verbal de recep ie;
    c) utilajele i instala iile care necesit  montaj i probe tehnologice, precum i cl dirile
i construc iile speciale care deservesc procese tehnologice se consider  puse în func iune

la terminarea probelor tehnologice, pe baza procesului-verbal de punere în func iune.
    ART. 16
    Capacit ile puse în func iune par ial, pentru care nu s-au întocmit formele de
înregistrare ca active fixe, se cuprind în grupa la care urmeaz  a se înregistra ca active
fixe corporale, la valoarea rezultat  prin însumarea cheltuielilor ocazionate de realizarea
lor. La punerea în func iune, cu ocazia recep iei finale, amortizarea se determin  în
func ie de valoarea final , iar valoarea neamortizat  pân  la acea dat  urmeaz  s  fie
recuperat  pe durata normal  de func ionare r mas .



    ART. 17
    Investi iile efectuate la activele fixe corporale, de exemplu: moderniz ri, repara ii
capitale, reabilit ri, consolid ri etc., i care majoreaz  valoarea de intrare a acestora se
amortizeaz  fie pe durata normal  de func ionare r mas , fie prin majorarea duratei
normale de func ionare cu 20%. Dac  investi iile s-au efectuat dup  expirarea acestei
durate, se stabile te o nou  durat  normal  de func ionare de c tre o comisie tehnic , cu
aprobarea ordonatorului de credite, dar nu mai mult de 20% din durata normal  de
func ionare ini ial .
    ART. 18
    Investi iile efectuate pentru amenajarea lacurilor, b ilor, iazurilor, terenurilor i
pentru alte lucr ri similare se recupereaz  pe calea amortiz rii, prin includerea în
cheltuielile institu iei publice într-o perioad  de maximum 10 ani, cu aprobarea
ordonatorului de credite.
    ART. 19
    (1) Planta iile tinere, precum i planta iile de protec ie, care sunt încadrate în grupa 2
"Instala ii tehnice, mijloace de transport, animale i planta ii", sunt scutite de calculul
amortiz rii, astfel:
    a) pân  la trecerea pe rod, pentru planta iile tinere;
    b) în primii 5 ani, pentru planta iile de protec ie.
    (2) Duratele normale de func ionare a planta iilor tinere i a planta iilor de protec ie
cuprind i duratele de scutire i, în acest caz, cota de amortizare se determin  în func ie
de durata normal  de func ionare, redus  cu perioada de scutire, în ani, pentru care nu se
calculeaz  amortizare.
    ART. 20
    Bunurile de natura armamentului i tehnicii de lupt , precum i cele aflate în
conservare i în rezerve de mobilizare care nu se amortizeaz , potrivit legii, vor fi definite
prin norme proprii de c tre institu iile publice care le au în patrimoniu.
    ART. 21
    Serviciile publice de interes local care desf oar  activit i de natur  economic  aplic
prevederile art. 31 din Legea nr. 273/2006 privind finan ele publice locale, cu
modific rile i complet rile ulterioare, respectiv ale Hot rârii Guvernului nr. 214/1999
privind activit ile de natur  economic  pentru care se calculeaz  amortizarea mijloacelor
fixe, care prev d obliga ia calcul rii, înregistr rii i recuper rii uzurii fizice i morale a
activelor fixe aferente activit ilor respective prin tarif sau pre , potrivit legii, cu excep ia
celor care alc tuiesc domeniul public al unit ilor administrativ-teritoriale.
    ART. 22
    (1) În cazul activelor fixe corporale achizi ionate, cu durata normal  de utilizare
expirat , se stabile te o nou  durat  normal  de func ionare de c tre o comisie tehnic , cu
aprobarea ordonatorului de credite, dar nu mai mult de 20% din durata normal  de
func ionare ini ial .
    (2) În cazul activelor fixe pentru care nu exist  date de identificare a duratei normale
de func ionare consumate, deoarece nu se cunoa te anul punerii în func iune, durata
normal  de func ionare r mas  în care se recupereaz  valoarea de intrare se stabile te de

tre o comisie tehnic , cu aprobarea ordonatorului de credite.
    ART. 23



    (1) În situa ia în care valoarea de înregistrare actualizat  a unor active fixe corporale
este mai mic  decât limita stabilit  prin hot râre a Guvernului, activele fixe corporale se
men in în continuare în eviden a contabil  în acelea i conturi, în analitice distincte, iar
valoarea r mas  neamortizat  se recupereaz  prin includerea integral  în cheltuielile
institu iei publice sau prin includerea în cheltuielile acesteia într-o perioad  stabilit  de

tre o comisie tehnic , cu aprobarea ordonatorului de credite.
    (2) Activele fixe corporale men ionate la alin. (1) urmeaz  regimul de scoatere din
func iune al activelor fixe corporale.
    ART. 24
    (1) Amortizarea activelor fixe corporale date cu chirie, în concesiune sau în folosin
gratuit  se calculeaz  de c tre institu iile publice care le au în patrimoniu.
    (2) Amortizarea investi iilor efectuate la activele fixe corporale închiriate de institu iile
publice se înregistreaz  de institu iile publice sau operatorii economici care au efectuat
investi iile, pe perioada contractului sau pe durata normal  de func ionare r mas , dup
caz.
    (3) La încetarea contractului, valoarea investi iilor nediminuat  cu amortizarea
calculat  se cedeaz  institu iei publice care le are în patrimoniu sau operatorului
economic, dup  caz, pentru a majora corespunz tor valoarea de intrare a activelor fixe
corporale.
    (4) În procesul-verbal de predare-preluare a investi iei se va men iona i valoarea
amortiz rii investi iei, pentru ca institu ia public  care le are în patrimoniu sau operatorul
economic s  poat  înregistra amortizarea corespunz toare noii valori de intrare.
    ART. 25
    Activele fixe corporale achizi ionate de institu iile publice în cadrul contractelor de
leasing financiar se amortizeaz  potrivit legii.
    ART. 26
    Înregistrarea în contabilitate a amortiz rii activelor fixe corporale i necorporale se
efectueaz  pe baza "Situa iei privind calculul amortiz rii pe luna ......... anul ...", al c rei
model este prev zut în anexa nr. 1g), care este întocmit  de persoana din cadrul
compartimentului de contabilitate (financiar-contabil) care conduce eviden a sintetic i
analitic  a activelor fixe corporale.

    CAP. 5
    Alte prevederi

    ART. 27
    Înregistrarea în contabilitate a rezultatelor reevalu rii activelor fixe corporale se
efectueaz  potrivit anexei nr. 2 la prezentele norme metodologice.
    ART. 28
    În vederea aplic rii corespunz toare a prezentelor norme metodologice, în anexa nr. 3
se exemplific  opera iunile de reevaluare i de înregistrare în contabilitate a diferen elor
din reevaluare aferente unui activ fix corporal amortizabil.
    ART. 29
    Ordonatorii principali de credite pot aproba norme proprii pentru reevaluarea bunurilor
de natura armamentului i tehnicii de lupt .
    ART. 30



    În situa iile financiare anuale ale institu iilor publice rezervele din reevaluare se
reflect  astfel:
    - în formularul "Bilan " (cod 01), la capitaluri proprii, grupa "Rezerve i fonduri";
    - în formularul "Situa ia activelor fixe amortizabile" (anexa nr. 35a);
    - în formularul "Situa ia activelor neamortizabile" (anexa nr. 35b).
    ART. 31
    Anexele nr. 1a), 1b), 1c), 1d), 1e), 1f) i 1g), 2 i 3 fac parte integrant  din prezentele
norme metodologice.

    ANEXA 1a)
    la normele metodologice

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                                   SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care se
amortizeaz

 ______________________________________________________________________________
|Denumire |Nr.   |Cod de     |Anul i    |Valoarea de  |Durata     |Durata     |
|activ fix|inven-|clasificare|luna       |înregistrare |normal  de |normal  de |
|corporal |tar   |din Catalog|intr rii în|în           |func ionare|func ionare|
|         |      |           |patrimoniu/|contabilitate|din        |consumat   |
|         |      |           |Anul i    |   - lei -   |Catalog    |la data    |
|         |      |           |luna       |             | - luni -  |reevalu rii|
|         |      |           |ultimei    |             |           |  - luni - |
|         |      |           |reevalu ri |             |           |           |
|_________|______|___________|___________|_____________|___________|___________|
|    A    |   B  |      C    |     D     |      1      |     2     |     3     |
|_________|______|___________|___________|_____________|___________|___________|
|         |      |           |           |             |           |           |
|_________|______|___________|___________|_____________|___________|___________|

 ______________________________________________________________________________
|Durata     | Gradul de |Valoarea   |Valoarea   |Indicele     |Valoarea de     |
|normal  de | utilizare |aferent    |aferent    |pre urilor de|înregistrare în |
|func ionare|   - % -   |duratei    |duratei    |consum-total |contabilitate   |
|r mas      |           |normale de |normale de |             |actualizat      |
| - luni -  |           |func ionare|func ionare|             |(reevaluat )    |
|           |           |consumate  |r mase     |             |   - lei -      |
|           |           | - lei -   |  - lei -  |             |                |
|___________|___________|___________|___________|_____________|________________|
| 4 = 2 - 3 | 5 = 3 / 2 | 6 = 1 x 5 | 7 = 1 - 6 |      8      |   9 = 1 x 8    |
|___________|___________|___________|___________|_____________|________________|
|           |           |           |           |             |                |
|___________|___________|___________|___________|_____________|________________|

 ______________________________________________________________________________
| Diferen e din  | Diferen e din         | Diferen e din         | Valoarea de |
| reevaluare de  | reevaluare de         | reevaluare de         | amortizat   |
| înregistrat în | înregistrat în        | înregistrat în        |   - lei -   |
| contabilitate  | contabilitate         | contabilitate         |             |
| la data        | la data reevalu rii   | la data reevalu rii   |             |
| reevalu rii    | aferente duratei      | aferente duratei      |             |
|    - lei -     | normale de func ionare| normale de func ionare|             |
|                | consumate             | r mase                |             |
|                |        - lei -        |        - lei -        |             |
|________________|_______________________|_______________________|_____________|
|   10 = 9 - 1   |      11 = 10 x 5      |     12 = 10 - 11      | 13 = 7 + 12 |
|________________|_______________________|_______________________|_____________|
|                |                       |                       |             |
|________________|_______________________|_______________________|_____________|

    NOT :



    Primul indicator din coloana D se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloana D se completeaz  la reevalu rile ulterioare.

    Conduc torul compartimentului       Pre edintele comisiei de inventariere,
        financiar-contabil,             ......................................
    .............................

    ANEXA 1b)
    la normele metodologice

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                                 SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public care nu se
amortizeaz

 ______________________________________________________________________________
|Denumire activ|Nr.     |Cod de      |Anul i luna |Valoarea de  |Indicele     |
|fix corporal  |inventar|clasificare |intr rii în  |înregistrare |pre urilor de|
|              |        |din Catalog |patrimoniu/  |în           |consum-total |
|              |        |            |Anul i luna |contabilitate|             |
|              |        |            |ultimei      |   - lei -   |             |
|              |        |            |reevalu ri   |             |             |
|______________|________|____________|_____________|_____________|_____________|
|      A       |    B   |     C      |      D      |      1      |      2      |
|______________|________|____________|_____________|_____________|_____________|
|              |        |            |             |             |             |
|______________|________|____________|_____________|_____________|_____________|

 ______________________________________________________________________________
|Valoarea de înregistrare în           |Diferen e din reevaluare de înregistrat|
|contabilitate actualizat  (reevaluat )|în contabilitate la data reevalu rii   |
|              - lei -                 |                 - lei -               |
|______________________________________|_______________________________________|
|             3 = 1 x 2                |                4 = 3 - 1              |
|______________________________________|_______________________________________|
|                                      |                                       |
|______________________________________|_______________________________________|

    NOT :
    Primul indicator din coloana D se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloana D se completeaz  la reevalu rile ulterioare.

    Conduc torul compartimentului       Pre edintele comisiei de inventariere,
        financiar-contabil,             ......................................
    .............................

    ANEXA 1c)
    la normele metodologice

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                               SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care nu se
amortizeaz

 ______________________________________________________________________________
|Denumire activ|Nr.     |Cod de      |Anul i luna |Valoarea de  |Indicele     |
|fix corporal  |inventar|clasificare |intr rii în  |înregistrare |pre urilor de|
|              |        |din Catalog |patrimoniu/  |în           |consum-total |
|              |        |            |Anul i luna |contabilitate|             |
|              |        |            |ultimei      |   - lei -   |             |
|              |        |            |reevalu ri   |             |             |
|______________|________|____________|_____________|_____________|_____________|
|      A       |    B   |     C      |      D      |      1      |      2      |
|______________|________|____________|_____________|_____________|_____________|
|              |        |            |             |             |             |
|______________|________|____________|_____________|_____________|_____________|



 ______________________________________________________________________________
|Valoarea de înregistrare în           |Diferen e din reevaluare de înregistrat|
|contabilitate actualizat  (reevaluat )|în contabilitate la data reevalu rii   |
|              - lei -                 |                 - lei -               |
|______________________________________|_______________________________________|
|             3 = 1 x 2                |                4 = 3 - 1              |
|______________________________________|_______________________________________|
|                                      |                                       |
|______________________________________|_______________________________________|

    NOT :
    Primul indicator din coloana D se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloana D se completeaz  la reevalu rile ulterioare.

    Conduc torul compartimentului       Pre edintele comisiei de inventariere,
        financiar-contabil,             ......................................
    .............................

    ANEXA 1d)
    la normele metodologice

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                              SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care se
amortizeaz

 ______________________________________________________________________________
|Denumire|Nr.     |Cod de |Anul i    |Valoarea de   |Durata     |Durata       |
|activ   |inventar|clasi- |luna       |înregistrare  |normal  de |normal  de   |
|fix     |        |ficare |intr rii în|în            |func ionare|func ionare  |
|corporal|        |din    |patrimoniu/|contabilitate/|din        |consumat     |
|        |        |Catalog|Anul i    |Valoarea de   |Catalog/   |la data      |
|        |        |       |luna       |amortizat dup |Durata     |reevalu rii/ |
|        |        |       |ultimei    |ultima        |r mas  la  |Durata       |
|        |        |       |reevalu ri |reevaluare    |ultima     |normal  de   |
|        |        |       |           |   - lei -    |reevaluare |func ionare  |
|        |        |       |           |              |  - luni - |consumat     |
|        |        |       |           |              |           |între        |
|        |        |       |           |              |           |reevaluarea  |
|        |        |       |           |              |           |curent i   |
|        |        |       |           |              |           |cea          |
|        |        |       |           |              |           |anterioar    |
|        |        |       |           |              |           |  - luni -   |
|________|________|_______|___________|______________|___________|_____________|
|   A    |    B   |    C  |     D     |       1      |     2     |      3      |
|________|________|_______|___________|______________|___________|_____________|
|        |        |       |           |              |           |             |
|________|________|_______|___________|______________|___________|_____________|

 ______________________________________________________________________________
|Durata     |Gradul de|Valoarea   |Valoarea   |Valoarea|Diferen e din|Valoarea |
|normal  de |utilizare|aferent    |aferent    |just    |reevaluare de|de       |
|func ionare|  - % -  |duratei    |duratei    |propus  |înregistrat  |amortizat|
|r mas      |         |normale de |normale de |de      |în           | - lei - |
| - luni -  |         |func ionare|func ionare|evalu-  |contabilitate|         |
|           |         |consumate  |r mase     |ator    |la data      |         |
|           |         |  - lei -  |  - lei -  |        |reevalu rii  |         |
|           |         |           |           |        |   - lei -   |         |
|___________|_________|___________|___________|________|_____________|_________|
| 4 = 2 - 3 |5 = 3 / 2| 6 = 1 x 5 | 7 = 1 - 6 |    8   |  9 = 8 - 7  | 10 = 8  |
|___________|_________|___________|___________|________|_____________|_________|
|           |         |           |           |        |             |         |
|___________|_________|___________|___________|________|_____________|_________|

    NOT :
    Primul indicator din coloana D se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloana D se completeaz  la reevalu rile ulterioare.

    Conduc torul compartimentului       Pre edintele comisiei de inventariere,



        financiar-contabil,             ......................................
    .............................

    ANEXA 1e)
    la normele metodologice

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                                 SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public care nu se
amortizeaz

 ______________________________________________________________________________
|Denumire|Nr.   |Cod de     |Anul i    |Valoarea de  |Valoarea |Diferen e din |
|activ   |inven-|clasificare|luna       |înregistrare |just     |reevaluare de |
|fix     |tar   |din Catalog|intr rii în|în           |propus   |înregistrat în|
|corporal|      |           |patrimoniu/|contabilitate|de       |contabilitate |
|        |      |           |Anul i    |   - lei -   |evaluator|la data       |
|        |      |           |luna       |             | - lei - |reevalu rii   |
|        |      |           |ultimei    |             |         |   - lei -    |
|        |      |           |reevalu ri |             |         |              |
|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|
|    A   |   B  |     C     |     D     |      1      |    2    |  3 = 2 - 1   |
|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|
|        |      |           |           |             |         |              |
|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|

    NOT :
    Primul indicator din coloana D se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloana D se completeaz  la reevalu rile ulterioare.

    Conduc torul compartimentului      Pre edintele comisiei de inventariere,
        financiar-contabil,            ......................................
    .............................

    ANEXA 1f)
    la normele metodologice

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                               SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care nu se
amortizeaz

 ______________________________________________________________________________
|Denumire|Nr.   |Cod de     |Anul i    |Valoarea de  |Valoarea |Diferen e din |
|activ   |inven-|clasificare|luna       |înregistrare |just     |reevaluare de |
|fix     |tar   |din Catalog|intr rii în|în           |propus   |înregistrat în|
|corporal|      |           |patrimoniu/|contabilitate|de       |contabilitate |
|        |      |           |Anul i    |   - lei -   |evaluator|la data       |
|        |      |           |luna       |             | - lei - |reevalu rii   |
|        |      |           |ultimei    |             |         |   - lei -    |
|        |      |           |reevalu ri |             |         |              |
|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|
|    A   |   B  |     C     |     D     |       1     |     2   |  3 = 2 - 1   |
|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|
|        |      |           |           |             |         |              |
|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|
|        |      |           |           |             |         |              |



|________|______|___________|___________|_____________|_________|______________|

    NOT :
    Primul indicator din coloana D se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloana D se completeaz  la reevalu rile ulterioare.

    Conduc torul compartimentului       Pre edintele comisiei de inventariere,
        financiar-contabil,             ......................................
    .............................

    ANEXA 1g)
    la normele metodologice

                                  SITUA IE
    privind calculul amortiz rii pe luna ................... anul ..........

______________________________________________________________________________
|Nr. | Denumire| Cont    | Nr.     | Cod de     | Valoarea de     | Luna i    |
|crt.| activ   | contabil| inventar| clasificare| înregistrare    | anul în    |
|    | fix     |         |         | din Catalog| în contabilitate| care începe|
|    | corporal|         |         |            |     - lei -     | amortizarea|
|____|_________|_________|_________|____________|_________________|____________|
|  A |    B    |    C    |    D    |     E      |        1        |      2     |
|____|_________|_________|_________|____________|_________________|____________|
|  1 | Cl diri |         |    1    |            |                 |            |
|____|_________|_________|_________|____________|_________________|____________|
|    |         |         |         |            |                 |            |
|____|_________|_________|_________|____________|_________________|____________|
|    |         |         |         |            |                 |            |
|____|_________|_________|_________|____________|_________________|____________|

 ______________________________________________________________________________
|Durata      |Durata      |Amortizare|Nr. de luni  |Valoarea   |Valoarea r mas |
|normal  de  |normal  de  |lunar     |pentru care  |amortiz rii|de amortizat   |
|func ionare |func ionare | - lei -  |s-a calculat |cumulate   |    - lei -    |
|din Catalog |din Catalog |          |amortizarea  |  - lei -  |               |
|  - ani -   | - luni -   |          |  - luni -   |           |               |
|____________|____________|__________|_____________|___________|_______________|
|     3      |     4      | 5 = 1 / 4|      6      | 7 = 5 x 6 |   8 = 1 - 7   |
|____________|____________|__________|_____________|___________|_______________|
|            |            |          |             |           |               |
|____________|____________|__________|_____________|___________|_______________|
|            |            |          |             |           |               |
|____________|____________|__________|_____________|___________|_______________|

    Conduc torul compartimentului                         Întocmit.
        financiar-contabil,                            ..............
    .............................

    ANEXA 2
    la normele metodologice

                         ÎNREGISTRAREA ÎN CONTABILITATE
              a rezultatelor reevalu rii activelor fixe corporale

    Institu iile publice care procedeaz  la evaluarea/reevaluarea activelor fixe corporale
potrivit prevederilor Ordonan ei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea i
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul institu iilor publice, aprobat  prin Legea



nr. 493/2003, cu modific rile i complet rile ulterioare, vor reflecta în contabilitate
diferen ele din reevaluare respective, astfel:

    1. În cazul activelor fixe neamortizabile (bunuri apar inând domeniului public i privat
al statului i al unit ilor administrativ-teritoriale, bunuri din patrimoniul cultural
na ional, armament i tehnic  de lupt  etc.):
    a) Dac  rezultatul reevalu rii este o cre tere a valorii contabile, aceasta se trateaz
astfel:
    a.1) ca o cre tere a rezervei din reevaluare, prezentat  în cadrul capitalurilor proprii:

    %                                     = 105 "Rezerve din reevaluare"
    2111 "Terenuri"
    2112 "Amenaj ri la terenuri"
    212  "Construc ii"
    213  "Instala ii tehnice, mijloace
         de transport, animale i
         planta ii"
    214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
         echipamente de protec ie a
         valorilor umane i materiale
         i alte active fixe corporale"
    215  "Alte active ale statului"

    a.2) transferul diferen elor din reevaluare asupra fondurilor bunurilor apar inând
domeniului public sau privat al statului sau al unit ilor administrativ-teritoriale,
concomitent cu înregistrarea cre terii de valoare:

    105  "Rezerve din reevaluare"          = %
                                             101  "Fondul bunurilor care
                                                  alc tuiesc domeniul public al
                                                  statului"
                                             102  "Fondul bunurilor care
                                                  alc tuiesc domeniul privat al
                                                  statului"
                                             103  "Fondul bunurilor care
                                                  alc tuiesc domeniul public al
                                                  unit ilor administrativ-
                                                  teritoriale"
                                             104  "Fondul bunurilor care
                                                  alc tuiesc domeniul privat al
                                                  unit ilor administrativ-
                                                  teritoriale"

    b) Dac  rezultatul reevalu rii este o descre tere a valorii contabile, aceasta se trateaz
astfel:
    b.1) ca o sc dere a rezervei din reevaluare prezentat  în cadrul capitalurilor proprii:



    105 "Rezerve din reevaluare"          = %
                                            2111 "Terenuri"
                                            2112 "Amenaj ri la terenuri"
                                            212  "Construc ii"
                                            213  "Instala ii tehnice, mijloace
                                                 de transport, animale i
                                                 planta ii"
                                            214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
                                                 echipamente de protec ie a
                                                 valorilor umane i materiale i
                                                 alte active fixe corporale"
                                            215  "Alte active ale statului"

    b.2) transferul diferen elor din reevaluare asupra fondurilor bunurilor apar inând
domeniului public sau privat al statului sau al unit ilor administrativ-teritoriale,
concomitent cu înregistrarea descre terii de valoare:

    %                                     = 105  "Rezerve din reevaluare"
    101  "Fondul bunurilor care
         alc tuiesc domeniul public al
         statului"
    102  "Fondul bunurilor care
         alc tuiesc domeniul privat al
         statului"
    103  "Fondul bunurilor care
         alc tuiesc domeniul public al
         unit ilor administrativ-
         teritoriale"
    104  "Fondul bunurilor care
         alc tuiesc domeniul privat al
         unit ilor administrativ-
         teritoriale"

    2. În cazul activelor fixe amortizabile:
    a) Dac  rezultatul reevalu rii este o cre tere a valorii contabile nete, aceasta se trateaz
astfel:
    a.1) în situa ia în care nu a existat o descre tere de valoare la reevaluarea anterioar
recunoscut  ca o cheltuial  aferent  acelui activ:

    NOT :
    Reevaluarea efectuat  în anul 2003 nu a condus la diminuarea valorii de înregistrare în
contabilitate a activelor fixe reevaluate i înregistrarea pe cheltuieli a descre terii de
valoare:
    - transferul rezervei din reevaluare aferente duratei normale de func ionare consumate
la momentul reevalu rii asupra contului de amortizare:



    105  "Rezerve din reevaluare"         = 281  "Amortiz ri privind activele
                                                 fixe corporale"

    - ca o cre tere a rezervei din reevaluare, prezentat  în cadrul capitalurilor proprii:

    %                                     = 105  "Rezerve din reevaluare"
    2112 "Amenaj ri la terenuri"
    212  "Construc ii"
    213  "Instala ii tehnice, mijloace de
         transport, animale i planta ii"
    214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
         echipamente de protec ie a
         valorilor umane i materiale i
         alte active fixe corporale"

    a.2) în situa ia în care a existat o descre tere de valoare la reevaluarea anterioar
recunoscut  ca o cheltuial  aferent  acelui activ:
    - ca un venit care s  compenseze cheltuiala cu descre terea recunoscut  la reevaluarea
anterioar  la acel activ:

    %                                     = 7813 "Venituri din ajust ri privind
    2112 "Amenaj ri la terenuri"                 deprecierea activelor fixe"
    212  "Construc ii"
    213  "Instala ii tehnice, mijloace de
         transport, animale i planta ii"
    214  "Mobilier, aparatur  birotic
         echipamente de protec ie a
         valorilor umane i materiale i
         alte active fixe corporale"

    - diferen a r mas  dup  acoperirea descre terii de valoare recunoscut  la reevaluarea
anterioar  la acel activ se înregistreaz  pe seama rezervelor din reevaluare:

    %                                     = 105  "Rezerve din reevaluare"
    2112 "Amenaj ri la terenuri"
    212  "Construc ii"
    213  "Instala ii tehnice, mijloace de
         transport, animale i planta ii"
    214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
         echipamente de protec ie a
         valorilor umane i materiale i
         alte active fixe corporale"

    b) Dac  rezultatul reevalu rii este o descre tere a valorii contabile nete, aceasta se
trateaz  astfel:



    - transferul rezervei din reevaluare aferente duratei normale de func ionare consumate
la momentul reevalu rii asupra contului de amortizare:

    281  "Amortiz ri privind activele     = 105  "Rezerve din reevaluare"
          fixe corporale"

    - ca o sc dere a rezervei din reevaluare, prezentat  în cadrul capitalurilor proprii, în
limita rezervelor existente:

    105  "Rezerve din reevaluare"         = %
                                            2112 "Amenaj ri la terenuri"
                                            212  "Construc ii"
                                            213  "Instala ii tehnice, mijloace
                                                 de transport, animale i
                                                 planta ii"
                                            214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
                                                 echipamente de protec ie
                                                 a valorilor umane i materiale
                                                 i alte active fixe corporale"

    - diferen a r mas  neacoperit  din rezervele din reevaluare existente se înregistreaz  ca
o cheltuial :

    6813 "Cheltuieli opera ionale privind = %
         ajust rile pentru deprecierea      2112 "Amenaj ri la terenuri"
         activelor fixe"                    212  "Construc ii"
                                            213  "Instala ii tehnice, mijloace
                                                 de transport, animale i
                                                 planta ii"
                                            214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
                                                 echipamente de protec ie a
                                                 valorilor umane i materiale i
                                                 alte active fixe corporale"

    - ca o cheltuial  cu întreaga valoare a descre terii de valoare, dac  nu au fost
constituite rezerve din reevaluare aferente acelui activ la reevaluarea anterioar :

    6813 "Cheltuieli opera ionale privind = %
         ajust rile pentru deprecierea      2112 "Amenaj ri la terenuri"
         activelor fixe"                    212  "Construc ii"
                                            213  "Instala ii tehnice, mijloace
                                                 de transport, animale i
                                                 planta ii"
                                            214  "Mobilier, aparatur  birotic ,
                                                 echipamente de protec ie a
                                                 valorilor umane i materiale i



                                                 alte active fixe corporale"

    ANEXA 3
    la normele metodologice

                                EXEMPLIFICAREA
          opera iunilor de reevaluare a unui activ fix amortizabil

    1. Datele de identificare a activului fix corporal:
    - cl dire administrativ  din domeniul privat al statului - cod 1.6.4
    - data intr rii în patrimoniu - noiembrie 2000
    - valoarea de înregistrare în contabilitate - 200.000 lei
    - prima reevaluare a fost efectuat  la 31 decembrie 2003
    - a doua reevaluare estimat  în 2008
    - a treia reevaluare estimat  în 2010
    - a patra reevaluare estimat  în 2012
    - a cincea reevaluare estimat  în 2013
    2. Diferen ele din reevaluare sunt stabilite în Situa ia diferen elor din reevaluarea
activelor fixe corporale care se supun amortiz rii începând cu data de 1 ianuarie 2004,
prezentat  în anexa nr. 2a la Ordinul ministrului finan elor publice nr. 1.487/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea i amortizarea activelor fixe aflate
în patrimoniul institu iilor publice i al persoanelor juridice f  scop patrimonial, cu
modific rile i complet rile ulterioare, pentru anul 2003, i în anexele nr. 1a), 1b), 1c),
1d), 1e) i 1f) la normele metodologice, pentru urm torii ani.

    NOT :
    Exemplificarea prezentat  în continuare s-a dorit a fi un exerci iu pentru în elegerea i
aplicarea tratamentului contabil pentru cre terea i descre terea de valoare a activelor fixe
corporale reevaluate, dar în practic  se pot întâlni situa ii de cre teri consecutive,
descre teri consecutive sau alternative, cre teri i descre teri ale valorilor activelor fixe
corporale reevaluate. De asemenea, men ion m c  toate datele prezentate sunt aleatorii.

    ANEXA 2a
    la Ordinul ministrului finan elor publice nr. 1.487/2003

    REEVALUAREA I: 31 decembrie 2003

                                                                Aprobat
                                                          Ordonator de credite

                                  SITUA IA
privind determinarea diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale care se supun
amortiz rii începând cu data de 1 ianuarie 2004

______________________________________________________________________________
|Denumire activ|Nr.     |Cod de   |Anul i   |Valoarea de  |Durata   |Durata   |
|fix           |inventar|clasifi- |luna      |înregistrare |normal   |normal   |
|              |        |ca ie din|intr rii  |în           |de       |de       |



|              |        |Catalog  |în        |contabilitate|utilizare|utilizare|
|              |        |         |patrimoniu|   - lei -   |din      |consumat |
|              |        |         |          |             |Catalog  |la 31    |
|              |        |         |          |             |- luni - |decembrie|
|              |        |         |          |             |         |2003     |
|              |        |         |          |             |         |- luni - |
|______________|________|_________|__________|_____________|_________|_________|
|      A       |    B   |    C    |     D    |      1      |    2    |    3    |
|______________|________|_________|__________|_____________|_________|_________|
|cl dire       |  1000  |   1.5   | Nov. 2000|     200.000 |   600   |    36   |
|administrativ |        |         |          |             |         |         |
|______________|________|_________|__________|_____________|_________|_________|
|              |        |         |          |             |         |         |
|______________|________|_________|__________|_____________|_________|_________|

 ______________________________________________________________________________
| Durata    | Gradul de | Valoarea  | Valoarea  | Coeficient de| Valoarea de   |
| normal  de| utilizare | aferent   | aferent   | actualizare  | înregistrare  |
| utilizare |   - % -   | duratei   | duratei   |              | în            |
| r mas     |           | normale de| normale de|              | contabilitate |
| - luni -  |           | utilizare | utilizare |              | actualizat    |
|           |           | consumat  | r mas     |              |    - lei -    |
|           |           | - lei -   | - lei -   |              |               |
|___________|___________|___________|___________|______________|_______________|
| 4 = 2 - 3 | 5 = 3 / 2 | 6 = 1 x 5 | 7 = 1 - 6 |       8      |   9 = 1 x 8   |
|___________|___________|___________|___________|______________|_______________|
|    564    |     6%    |   12.000  |  188.000  |      1,6     |    320.000    |
|___________|___________|___________|___________|______________|_______________|
|           |           |           |           |              |               |
|___________|___________|___________|___________|______________|_______________|

 ______________________________________________________________________________
|Diferen e |Ajust ri ale |Diferen e de |Diferen e de |Diferen e de | Valoarea  |
|din       |valorii de   |înregistrare |înregistrare |înregistrare | de        |
|reevaluare|înregistrare |în           |în           |în           | amortizat |
|  - lei - |în           |contabilitate|contabilitate|contabilitate|           |
|          |contabilitate|la           |la           |la           |           |
|          |actualizat   |31 decembrie |31 decembrie |31 decembrie |           |
|          |propuse de   |2003         |2003 aferente|2003 aferente|           |
|          |comisia de   |   - lei -   |duratei      |duratei      |           |
|          |inventariere |             |normale de   |normale de   |           |
|          |  - lei -    |             |utilizare    |utilizare    |           |
|          |             |             |consumat     |r mas        |           |
|          |             |             |   - lei -   |   - lei -   |           |
|__________|_____________|_____________|_____________|_____________|___________|
|10 = 9 - 1|      11     | 12 = 10 + 11| 13 = 12 x 5 | 14 = 12 - 13|15 = 7 + 14|
|__________|_____________|_____________|_____________|_____________|___________|
| 120.000  |      -      |   120.000   |    7.200    |   112.800   |  300.800  |
|__________|_____________|_____________|_____________|_____________|___________|
|          |             |             |             |             |           |
|__________|_____________|_____________|_____________|_____________|___________|

                Conduc torul                       Pre edintele comisiei
    compartimentului financiar-contabil,              de inventariere,
    ....................................           .....................

    ANEXA 1a)
    la normele metodologice

    REEVALUAREA a 2-a: decembrie 2008
    REEVALUAREA a 3-a: decembrie 2010
    REEVALUAREA a 4-a: decembrie 2012
    REEVALUAREA a 5-a: decembrie 2013

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                                   SITUA IA
diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public sau privat care
se amortizeaz



    Semnifica ia coloanelor din tabelul de mai jos este urm toarea:
    A - Durata normal  de func ionare din Catalog - luni -
    B - Durata normal  de func ionare consumat  la data reevalu rii - luni -
 ______________________________________________________________________________
|Denumire activ|Nr.     |Cod de     |Anul i    |Valoarea de  |    A   |   B   |
|fix corporal  |inventar|clasificare|luna       |înregistrare |        |       |
|              |        |din Catalog|intr rii în|în           |        |       |
|              |        |           |patrimoniu/|contabilitate|        |       |
|              |        |           |Anul i    |   - lei -   |        |       |
|              |        |           |luna       |             |        |       |
|              |        |           |ultimei    |             |        |       |
|              |        |           |reevalu ri |             |        |       |
|______________|________|___________|___________|_____________|________|_______|
|      A       |    B   |     C     |     D     |      1      |    2   |   3   |
|______________|________|___________|___________|_____________|________|_______|
|Cl dire       |  1000  |   1.6.4   | Dec. 2003 |   320.000   |   600  |   96  |
|administrativ |        |           |           |             |        |       |
|______________|________|___________|___________|_____________|________|_______|
|Cl dire       |  1000  |   1.6.4   | Dec. 2008 |   466.112   |   600  |  120  |
|administrativ |        |           |           |             |        |       |
|______________|________|___________|___________|_____________|________|_______|
|Cl dire       |  1000  |   1.6.4   | Dec. 2010 |   384.542   |   600  |  144  |
|administrativ |        |           |           |             |        |       |
|______________|________|___________|___________|_____________|________|_______|
|Cl dire       |  1000  |   1.6.4   | Dec. 2012 |   157.662   |   600  |  156  |
|administrativ |        |           |           |             |        |       |
|______________|________|___________|___________|_____________|________|_______|

 ______________________________________________________________________________
| Durata     | Gradul de| Valoarea   | Valoarea   | Indicele   | Valoarea de   |
| normal  de | utilizare| aferent    | aferent    | pre urilor | înregistrare  |
| func ionare|   - % -  | duratei    | duratei    | de consum- | în            |
| r mas      |          | normale de | normale de | total      | contabilitate |
| - luni -   |          | func ionare| func ionare| (estim ri) | actualizat    |
|            |          | consumat   | r mas      |            | (reevaluat )  |
|            |          |  - lei -   |  - lei -   |            |    - lei -    |
|____________|__________|____________|____________|____________|_______________|
|  4 = 2 - 3 | 5 = 3 / 2|  6 = 1 x 5 |  7 = 1 - 6 |      8     |   9 = 1 x 8   |
|____________|__________|____________|____________|____________|_______________|
|     504    |    16%   |   51.200   |   268.800  |    1,4566  |    466.112    |
|____________|__________|____________|____________|____________|_______________|
|     480    |    20%   |   93.222   |   372.890  |    0,8250  |    384.542    |
|____________|__________|____________|____________|____________|_______________|
|     456    |    24%   |   92.290   |   292.252  |    0,410   |    157.662    |
|____________|__________|____________|____________|____________|_______________|
|     444    |    26%   |   40.992   |   116.670  |    1,120   |    176.581    |
|____________|__________|____________|____________|____________|_______________|

 ______________________________________________________________________________
| Diferen e din     | Diferen e din        | Diferen e din        | Valoarea de|
| reevaluare de     | reevaluare de        | reevaluare de        | amortizat  |
| înregistrat în    | înregistrat în       | înregistrat în       |  - lei -   |
| contabilitate la  | contabilitate la data| contabilitate la data|            |
| data reevalu rii  | reevalu rii aferente | reevalu rii aferente |            |
|     - lei -       | duratei normale de   | duratei normale de   |            |
|                   | func ionare consumat | func ionare r mas    |            |
|                   |       - lei -        |       - lei -        |            |
|___________________|______________________|______________________|____________|
|    10 = 9 - 1     |     11 = 10 x 5      |     12 = 10 - 11     | 13 = 7 + 12|
|___________________|______________________|______________________|____________|
|      146.112      |        23.378        |       122.734        |   391.534  |
|___________________|______________________|______________________|____________|
|      -81.570      |       -16.314        |       -65.256        |   307.634  |
|___________________|______________________|______________________|____________|
|     -226.880      |       -54.451        |      -172.429        |   119.823  |
|___________________|______________________|______________________|____________|
|       18.919      |         4.919        |        14.000        |   130.670  |
|___________________|______________________|______________________|____________|

                Conduc torul                       Pre edintele comisiei
    compartimentului financiar-contabil,              de inventariere,



    ....................................           .....................

                               FI A MIJLOCULUI FIX

                                                         Grupa

| Nr. inventar ......... | ......... |                                         |
| Fel, serie, nr., dat  document     |                                         |
| provenien                         |                                         |
|                                    |                                         |
| Valoare de inventar                |                                         |
| .................................. | Codul de clasificare 1.6.4. ........... |
| Amortizare lunar  ................ |                                         |
| Denumirea mijlocului fix i        | Data d rii în folosin                  |
| caracteristici tehnice             | Anul 2000                               |
|                                    |                                         |
| Cl dire administrativ  ........... | Luna decembrie ........................ |
|                                    | Data amortiz rii complete               |
|                                    | Anul 2050                               |
|                                    | Luna .................................. |
| Accesorii                          | Durata normal  de func ionare           |
|                                    | 50 ani ................................ |
|                                    | Cota de amortizare                      |
|                                    | 2% .......%                             |
|____________________________________|_________________________________________|

 ______________________________________________________________________________
|Nr.     |Documentul|Opera iunile care    |Buc.| Debit | Credit|  Sold | Sold  |
|inventar|(data,    |privesc mi carea,    |    |       |       |       | cont  |
|(de la  |felul,    |cre terea sau        |    |       |       |       | 105   |
|num r la|num rul)  |diminuarea valorii   |    |       |       |       |       |
|num r)  |          |mijlocului fix       |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|   1000 |Factura   | Achizi ie           |  1 |200.000|   -   |200.000|   -   |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    |120.000|   -   |320.000|112.800|
|        |contabil  | reevaluare 2003     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    |146.112|   -   |466.112|235.534|
|        |contabil  | reevaluare 2008     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    |   -   | 81.570|384.542|170.278|
|        |contabil  | reevaluare 2010     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    |   -   |224.729|159.813|   -   |
|        |contabil  | reevaluare 2012     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    |   -   |  2.151|157.662|   -   |
|        |contabil  | reevaluare 2012     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    |  2.151|   -   |159.813|   -   |
|        |contabil  | reevaluare 2013     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e           |    | 16.768|   -   |176.581| 11.849|
|        |contabil  | reevaluare 2013     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|

    ANEXA 1d)
    la normele metodologice

    REEVALUAREA I-a: decembrie 2003
    REEVALUAREA a II-a: decembrie 2008
    REEVALUAREA a III-a: decembrie 2010
    REEVALUAREA a IV-a: decembrie 2012
    REEVALUAREA a V-a: decembrie 2013

                                                                Aprobat.
                                                          Ordonator de credite

                               SITUA IA



diferen elor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public sau privat care
se amortizeaz

    Semnifica ia coloanei A din tabelul de mai jos este urm toarea:
    A - Durata normal  de func ionare consumat  la data reevalu rii/Durata normal  de
func ionare consumat  între reevaluarea curent i cea anterioar  - luni -
 ______________________________________________________________________________
|Denumire activ|Nr.     |Cod de     |Anul i     |Valoarea de   |Durata     | A|
|fix corporal  |inventar|clasificare|luna        |înregistrare  |normal  de |  |
|              |        |din Catalog|intr rii    |în            |func ionare|  |
|              |        |           |în          |contabilitate |din        |  |
|              |        |           |patrimoniu/ |   - lei -    |Catalog/   |  |
|              |        |           |Anul i luna|              |Durata     |  |
|              |        |           |ultimei     |              |r mas  la  |  |
|              |        |           |reevalu ri  |              |ultima     |  |
|              |        |           |            |              |reevaluare |  |
|              |        |           |            |              | - luni -  |  |
|______________|________|___________|____________|______________|___________|__|
|        A     |     B  |     C     |     D      |       1      |     2     | 3|
|______________|________|___________|____________|______________|___________|__|
|Cl dire       |  1000  |   1.6.4   |Decembrie   |    320.000   |     600   |96|
|administrativ |        |           |2003        |              |           |  |
|______________|________|___________|____________|______________|___________|__|
|              |        |           |Decembrie   |    391.534   |     504   |24|
|              |        |           |2008        |              |           |  |
|______________|________|___________|____________|______________|___________|__|
|              |        |           |Decembrie   |    307.634   |     480   |24|
|              |        |           |2010        |              |           |  |
|______________|________|___________|____________|______________|___________|__|
|              |        |           |Decembrie   |    119.823   |     456   |12|
|              |        |           |2012        |              |           |  |
|______________|________|___________|____________|______________|___________|__|

 ______________________________________________________________________________
|Durata     |Gradul de|Valoarea   |Valoarea   |Valoarea |Diferen e din|Valoarea|
|normal  de |utilizare|aferent    |aferent    |just     |reevaluare de|de      |
|func ionare|  - % -  |duratei    |duratei    |propus   |înregistrat  |amorti- |
|r mas      |         |normale de |normale de |de       |în           |zat     |
| - luni -  |         |func ionare|func ionare|evaluator|contabilitate| - lei -|
|           |         |consumat   |r mas      |         |la data      |        |
|           |         |  - lei -  |  - lei -  |         |reevalu rii  |        |
|           |         |           |           |         |   - lei -   |        |
|___________|_________|___________|___________|_________|_____________|________|
| 4 = 2 - 3 |5 = 3 / 2| 6 = 1 x 5 | 7 = 1 - 6 |    8    |  9 = 8 - 7  | 10 = 8 |
|___________|_________|___________|___________|_________|_____________|________|
|       504 |     16,0|    51.200 |   268.800 | 391.534 |     122.734 | 391.534|
|___________|_________|___________|___________|_________|_____________|________|
|       480 | 4,761904|    18.644 |   372.890 | 307.634 |     -65.256 | 307.634|

|___________|_________|___________|___________|_________|_____________|________|
|       456 |      5,0|    15.382 |   292.252 | 119.823 |     172.429 | 119.823|
|___________|_________|___________|___________|_________|_____________|________|
|       444 |  2,63157|     3.153 |   116.670 | 130.670 |      14.000 | 130.670|
|___________|_________|___________|___________|_________|_____________|________|

    NOT :
    Primul indicator din coloanele D, 1, 2 i 3 se completeaz  la prima reevaluare.
    Al doilea indicator din coloanele D, 1, 2 i 3 se completeaz  la reevalu rile
ulterioare.

        Conduc torul compartimentului          Pre edintele comisiei de
            financiar-contabil,                     inventariere,
        .............................          ........................

                               FI A MIJLOCULUI FIX

                                                        Grupa

| Nr. inventar ......... | ......... |                                         |
| Fel, serie, nr., dat  document     |                                         |
| provenien                         |_________________________________________|



| .................................. |                                         |
| Valoare de inventar                |                                         |
| .................................. | Codul de clasificare 1.6.4. ........... |
| Amortizare lunar  ................ |                                         |
| Denumirea mijlocului fix i        | Data d rii în folosin                  |
| caracteristici tehnice             | Anul 2000                               |
|                                    |                                         |
|                                    | Luna decembrie ........................ |
| Cl dire administrativ              | Data amortiz rii complete               |
| .................................. | Anul 2050                               |
|                                    | Luna .................................. |
| Accesorii                          | Durata normal  de func ionare           |
|                                    | 50 ani ................................ |
|                                    | Cota de amortizare                      |
|                                    | 2% .......%                             |
|____________________________________|_________________________________________|

                                                                       (verso)
 ______________________________________________________________________________
|Nr.     |Documentul|Opera iunile care    |Buc.| Debit | Credit|  Sold | Sold  |
|inventar|(data,    |privesc mi carea,    |    |       |       |       | cont  |
|(de la  |felul,    |cre terea sau        |    |       |       |       | 105   |
|num r la|num rul)  |diminuarea valorii   |    |       |       |       |       |
|num r)  |          |mijlocului fix       |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|   1000 |Factura   | Achizi ie           |  1 |200.000|   -   |200.000|       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Reevaluare 2003     |    |120.000|   -   |320.000|112.800|
|        |contabil  |                     |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Eliminare amortizare|    |   -   | 19.200|300.800|   -   |
|        |contabil  | 2001 - 2003         |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Eliminare amortizare|    |   -   | 32.000|268.800|   -   |
|        |contabil  | 2003 - 2008         |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e reevaluare|    |122.734|    -  |391.534|235.534|
|        |contabil  | 2008                |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Eliminare amortizare|    |   -   | 18.644|372.890|   -   |
|        |contabil  | 2008 - 2010         |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e reevaluare|    |   -   | 65.256|307.634|170.278|
|        |contabil  | 2010                |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Eliminare amortizare|    |   -   | 15.382|292.252|   -   |
|        |contabil  | 2010 - 2012         |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e reevaluare|    |   -   |170.278|121.974|   -   |
|        |contabil  | 2012                |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e reevaluare|    |   -   |  2.151|119.823|   -   |
|        |contabil  | 2012                |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Eliminare amortizare|    |   -   |  3.153|116.670|   -   |
|        |contabil  | 2012 - 2013         |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e reevaluare|    |  2.151|   -   |118.821|   -   |
|        |contabil  | 2013                |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|
|        |Nota      | Diferen e reevaluare|    | 11.849|   -   |130.670| 11.849|
|        |contabil  | 2013                |    |       |       |       |       |
|________|__________|_____________________|____|_______|_______|_______|_______|

    A. Înregistrarea în contabilitate a diferen elor din reevaluare, în situa ia în care
opera iunile de reevaluare a activului fix amortizabil se efectueaz  prin utilizarea
indicelui pre urilor de consum total care determin  recalcularea amortiz rii propor ional
cu schimbarea valorii contabile a activului



    I. Înregistr rile contabile dup  prima reevaluare
    În anul 2003 diferen ele din reevaluarea activelor fixe au fost înregistrate în
contabilitate potrivit prevederilor Ordinului ministrului finan elor publice nr. 1.487/2003
pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea i amortizarea activelor
fixe aflate în patrimoniul institu iilor publice i al persoanelor juridice f  scop
patrimonial, cu modific rile i complet rile ulterioare, astfel încât, dup  reevaluare i
transpunerea soldurilor la 1 ianuarie 2006 conform Ordinului ministrului finan elor
publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea i
conducerea contabilit ii institu iilor publice, Planul de conturi pentru institu iile publice
i instruc iunile de aplicare a acestuia, cu modific rile i complet rile ulterioare, situa ia

din conturile 212 "Construc ii", 2812 "Amortizarea construc iilor" i 1052 "Rezerve din
reevaluarea construc iilor" aferente activului fix se prezint  astfel:

    1. Situa ia din contul 212 "Construc ii" aferent activului fix corporal:

    SID = 200.000 lei
    RD  = 120.000 lei
    RC  = -
    SFD = 320.000 lei

    2. Situa ia din contul 2812 "Amortizarea construc iilor" aferent activului fix corporal:

    SIC = 12.000 lei
    RC  = 7.200 lei
    RD  = -
    SFC = 19.200 lei

    3. Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului
fix corporal:

    SIC = -
    RC  = 120.000 lei
    RD  = 7.200 lei
    SFC = 112.800 lei

    Amortizarea înregistrat  în contul 2812 "Amortizarea construc iilor" între prima i a
doua reevaluare (2003 - 2008) este de 32.000 lei.

    II. Înregistr ri contabile dup  a doua reevaluare (decembrie 2008):
    a) transferul rezervei din reevaluare aferent  duratei normale de func ionare consumat
la momentul reevalu rii asupra contului de amortizare:

    1052 "Rezerve din reevaluarea   = 2812 "Amortizarea              23.378 lei
         construc iilor"                   construc iilor"



    b) cre terea rezervei din reevaluare deoarece nu a existat o descre tere de valoare la
reevaluarea anterioar  recunoscut  ca o cheltuial :

    212  "Construc ii"              = 1052 "Rezerve din             146.112 lei
                                           reevaluarea
                                           construc iilor"

    c) înregistrarea eventualelor ajust ri de depreciere la propunerea comisiei de
inventariere [efectuat  în formularul "Lista de inventariere" (cod 14-3-12)]:

    6813 "Cheltuieli opera ionale   =  2912 "Ajust ri pentru
         privind ajust rile pentru           deprecierea
         deprecierea activelor fixe"         construc iilor"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = 112.800 lei
    RC  = 146.112 lei
    TRC = 258.912 lei
    RD  = 23.378 lei
    SFC = 235.534 lei

    d) înregistrarea amortiz rii între a doua i a treia reevaluare (2008 - 2010):

    6811 "Cheltuieli opera ionale   = 2812 "Amortizarea              18.644 lei
         privind amortizarea               construc iilor"
         activelor fixe"

    III. Înregistr ri contabile dup  a treia reevaluare (decembrie 2010):
    a) transferul rezervei din reevaluare aferent  duratei normale de func ionare consumate
la momentul reevalu rii asupra contului de amortizare:

    2812 "Amortizarea               =  1052 "Rezerve din             16.314 lei
         construc iilor"                    reevaluarea
                                            construc iilor"

    b) sc derea rezervei din reevaluare în limita rezervelor existente:

    1052 "Rezerve din reevaluarea   = 212  "Construc ii"             81.570 lei
         construc iilor"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = 235.534 lei



    RC  = 16.314 lei
    TRC = 251.848 lei
    RD  = 81.570 lei
    SFC = 170.278 lei

    c) anularea (sau diminuarea) eventualelor ajust ri de depreciere constituite anterior:

    2912 "Ajust ri pentru           = 7813 "Venituri din ajust ri
         deprecierea                       privind deprecierea
         construc iilor"                   activelor fixe"

    d) înregistrarea amortiz rii între a treia i a patra reevaluare (2010 - 2012):

    6811 "Cheltuieli opera ionale   = 2812 "Amortizarea              15.382 lei
         privind amortizarea               construc iilor"
         activelor fixe"

    IV. Înregistr ri contabile dup  a patra reevaluare (decembrie 2012):
    a) transferul rezervei din reevaluare aferent  duratei normale de func ionare consumate
la momentul reevalu rii asupra contului de amortizare:

    2812 "Amortizarea               = 1052 "Rezerve din reevaluarea  54.451 lei
         construc iilor"                   construc iilor"

    b) sc derea rezervei din reevaluare în limita rezervelor existente:

    1052 "Rezerve din reevaluarea   = 212  "Construc ii"            224.729 lei
         construc iilor"

    c) înregistrarea descre terii de valoare neacoperit  din rezervele din reevaluare:

    6813 "Cheltuieli opera ionale   = 212  "Construc ii"              2.151 lei
         privind ajust rile pentru
         deprecierea activelor
         fixe"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = 170.278 lei
    RC  = 54.451 lei
    TRC = 224.729 lei
    RD  = 224.729 lei
    SFC = -

    d) înregistrarea amortiz rii între a patra i a cincea reevaluare (2012 - 2013):



    6811 "Cheltuieli opera ionale   = 2812 "Amortizarea               3.153 lei
         privind amortizarea               construc iilor"
         activelor fixe"

    V. Înregistr ri contabile dup  a cincea reevaluare (decembrie 2013):
    a) transferul rezervei din reevaluare aferente duratei normale de func ionare consumate
la momentul reevalu rii asupra contului de amortizare:

    1052 "Rezerve din reevaluarea   = 2812 "Amortizarea               4.919 lei
         construc iilor"                   construc iilor"

    b) cre terea de valoare care compenseaz  cheltuiala cu descre terea de valoare
recunoscut  la reevaluarea anterioar  la acel activ:

    212  "Construc ii"              = 7813 "Venituri din ajust ri     2.151 lei
                                           privind deprecierea
                                           activelor fixe"

    c) diferen a r mas  dup  acoperirea descre terii de valoare recunoscut  la reevaluarea
anterioar  la acel activ:

    212  "Construc ii"              = 1052 "Rezerve din reevaluarea  16.768 lei
                                           construc iilor"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = -
    RC  = 16.768 lei
    TRC = 16.768 lei
    RD  = 4.919 lei
    SFC = 11.849 lei

    B. Opera iunile de reevaluare a activului fix amortizabil se efectueaz  de evaluatori
autoriza i la valoarea just , care determin  eliminarea amortiz rii din valoarea contabil
(înregistrat  în contul 2xx)

    I. Înregistr rile contabile dup  prima reevaluare
    În anul 2003 diferen ele din reevaluarea activelor fixe au fost înregistrate în
contabilitate potrivit prevederilor Ordinului ministrului finan elor publice nr. 1.487/2003,
cu modific rile i complet rile ulterioare, astfel încât, dup  reevaluare i transpunerea
soldurilor la 1 ianuarie 2006 potrivit Ordinului ministrului finan elor publice nr.
1.917/2005, cu modific rile i complet rile ulterioare, situa ia din conturile 212
"Construc ii", 2812 "Amortizarea construc iilor" i 1052 "Rezerve din reevaluarea
construc iilor" aferente activului fix se prezint  astfel:



    1. Situa ia din contul 212 "Construc ii" aferent activului fix corporal:

    SID = 200.000 lei
    RD  = 120.000 lei
    RC  = -
    SFC = 320.000 lei

    2. Situa ia din contul 2812 "Amortizarea construc iilor" aferent activului fix corporal:

    SIC = 12.000 lei
    RC  = 7.200 lei
    RD  = -
    SFC = 19.200 lei

    3. Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului
fix corporal:

    SIC = -
    RC  = 120.000 lei
    RD  = 7.200 lei
    SFC = 112.800 lei

    Amortizarea înregistrat  în contul 2812 "Amortizarea construc iilor" între prima i a
doua reevaluare (2003 - 2008) este de 32.000 lei.
    Eventualele ajust ri de depreciere înregistrate în perioada 2006 - 2007 la propunerea
comisiei de inventariere [efectuat  în formularul "Lista de inventariere" (cod 14-3-12)]:

    6813 "Cheltuieli opera ionale   = 2912 "Ajust ri pentru
         privind ajust rile pentru         deprecierea
         deprecierea activelor             construc iilor"
         fixe"

    II. Înregistr ri contabile dup  a doua reevaluare (decembrie 2008):
    a) eliminarea amortiz rii aferente duratei normale de func ionare consumate din
valoarea activului fix, pentru perioada 2001 - 2003:

    2812 "Amortizarea               = 212  "Construc ii"             19.200 lei
         construc iilor"

    b) eliminarea amortiz rii aferente duratei normale de func ionare consumate din
valoarea activului fix, pentru perioada 2003 - 2008:

    2812 "Amortizarea               = 212  "Construc ii"             32.000 lei
         construc iilor"



    c) diferen ele din reevaluare aferente duratei normale de func ionare r mase:

    212  "Construc ii"              = 1052 "Rezerve din             122.734 lei
                                           reevaluarea
                                           construc iilor"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SI  = 112.800 lei
    RC  = 122.734 lei
    SFC = 235.534 lei

    d) anularea (sau diminuarea) eventualelor ajust ri de depreciere constituite anterior:

    2912 "Ajust ri pentru           = 7813 "Venituri din ajust ri
         construc iilor"                   deprecierea privind
                                           deprecierea activelor
                                           fixe"

    e) înregistrarea amortiz rii între a doua i a treia reevaluare (2008 - 2010):

    6811 "Cheltuieli opera ionale   = 2812 "Amortizarea              18.644 lei
         privind amortizarea               construc iilor"
         activelor fixe"

    III. Înregistr ri contabile dup  a treia reevaluare (decembrie 2010):
    a) eliminarea amortiz rii aferente duratei normale de func ionare consumate din
valoarea activului fix, pentru perioada 2008 - 2010:

    2812 "Amortizarea               = 212  "Construc ii"             18.644 lei
         construc iilor"

    b) sc derea rezervei din reevaluare, în limita rezervelor existente:

    1052 "Rezerve din reevaluarea   = 212  "Construc ii"             65.256 lei
         construc iilor"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = 235.534 lei
    RD  = 65.256 lei
    SFC = 170.278 lei

    c) înregistrarea amortiz rii între a treia i a patra reevaluare (2010 - 2012):



    6811 "Cheltuieli opera ionale   = 2812 "Amortizarea              15.382 lei
         privind amortizarea               construc iilor"
         activelor fixe"

    IV. Înregistr ri contabile dup  a patra reevaluare (decembrie 2012):
    a) eliminarea amortiz rii aferent  duratei normale de func ionare consumate din
valoarea activului fix, pentru perioada 2010 - 2012:

    2812 "Amortizarea               = 212  "Construc ii"             15.382 lei
         construc iilor"

    b) sc derea rezervei din reevaluare, în limita rezervelor existente:

    1052 "Rezerve din reevaluarea   = 212  "Construc ii"            170.278 lei
         construc iilor"

    c) diferen a r mas  neacoperit  din rezervele din reevaluare existente:

    6813 "Cheltuieli opera ionale   = 212  "Construc ii"              2.151 lei
         privind ajust rile pentru
         deprecierea activelor
         fixe"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = 170.278 lei
    RD  = 170.278 lei
    SFC = -

    d) înregistrarea amortiz rii între a patra i a cincea reevaluare (2012 - 2013):

    6811 "Cheltuieli opera ionale   = 2812 "Amortizarea               3.153 lei
         privind amortizarea               construc iilor"
         activelor fixe"

    V. Înregistr ri contabile dup  a cincea reevaluare (decembrie 2013):
    a) eliminarea amortiz rii aferente duratei normale de func ionare consumate din
valoarea activului fix corporal, pentru perioada 2012 - 2013:

    2812 "Amortizarea               = 212  "Construc ii"              3.153 lei
         construc iilor"

    b) înregistrarea venitului care s  compenseze cheltuiala cu descre terea recunoscut  la
reevaluarea anterioar  la acel activ:



    212  "Construc ii"              = 7813 "Venituri din ajust ri     2.151 lei
                                           privind deprecierea
                                           activelor fixe"

    c) constituirea rezervelor din reevaluare cu diferen a r mas  dup  acoperirea
descre terii de valoare recunoscut  la reevaluarea anterioar :

    212  "Construc ii"              = 1052 "Rezerve din reevaluarea  11.849 lei
                                           construc iilor"

    Situa ia din contul 1052 "Rezerve din reevaluarea construc iilor" aferent activului fix
corporal:

    SIC = -
    RC  = 11.849 lei
    SFC = 11.849 lei


